

令和4年度上半期三次市病院事業の業務状況

1. 令和4年度上期事業の概況

市立三次中央病院は、広島県指定の重点医療機関として新型コロナウイルス感染症に対応しつつ、地域医療支援病院として近隣の医療機関との連携を密にし、地域医療連携活動を通じて地域に必要な医療の提供や、患者の紹介・逆紹介、入退院の調整や退院後の支援強化など、地域の医療機関と共に医療環境の更なる充実に努めています。

令和4年度上期診療状況

(単位：人)

月 項目	4月	5月	6月	7月	8月	9月	合計
入院 患者数	6,287	6,662	6,946	7,301	6,614	6,689	40,499
外来 患者数	11,961	12,148	13,617	13,548	13,656	13,807	78,737

また、最近5か年の病院の診療状況は、次のとおりです。

最近5か年の病院の診療状況

(単位：人)

項目		年度	平成 29年度	平成 30年度	令和 元年度	令和 2年度	令和 3年度	令和4年度 (計画)
年間 患者数	入院		103,350	99,689	102,102	90,265	79,677	94,900
	外来		166,544	169,571	169,801	154,714	157,784	165,726
1日平均 患者数	入院		283	273	279	247	218	260
	外来		683	695	702	637	652	682

2. 令和4年度上期経理の状況

当期における経営成績及び財政状況は、次のとおりです。

令和4年三次市病院事業損益計算書 (令和4年4月1日～令和4年9月30日)

(単位：円)

1	医業収益			
	(1) 入院収益	2,608,041,258		
	(2) 外来収益	1,491,672,697		
	(3) その他医業収益	155,657,722	4,255,371,677	
2	医業費用			
	(1) 給与費	1,760,213,851		
	(2) 材料費	1,331,303,030		
	(3) 経費	691,440,044		
	(4) 減価償却費	262,740,624		
	(5) 資産減耗費	545,896		
	(6) 研究研修費	16,124,632	4,062,368,077	
	医業利益			193,003,600
3	医業外収益			
	(1) 受取利息配当金	14,809,084		
	(2) 補助金	427,305,500		
	(3) 負担金交付金	99,000,000		
	(4) 長期前受金戻入	90,255,642		
	(5) その他医業外収益	10,837,417	642,207,643	
4	医業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	20,455,400		
	(2) 雑損失	371,876		
	(3) 雑支出	198,949,727	219,777,003	422,430,640
	経常利益			615,434,240
	(1) 過年度損益修正益	29,523,727	29,523,727	
6	特別損失			
	(1) 過年度損益修正損	43,454,225	43,454,225	△13,930,498
	当期純利益			601,503,742
	前年度繰越利益剰余金			3,300,498,627
	当期未処分利益剰余金			3,902,002,369

令和4年度三次市病院事業貸借対照表
(令和4年9月30日)

(単位：円)

資産の部			
1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ	土地		1,007,515,965
ロ	建物	7,008,052,574	
	同 減価償却累計額	△4,295,526,570	2,712,526,004
ハ	建物付属設備	4,764,005,019	
	同 減価償却累計額	△4,068,623,193	695,381,826
ニ	構築物	459,136,137	
	同 減価償却累計額	△407,188,758	51,947,379
ホ	器械備品	4,704,060,962	
	同 減価償却累計額	△3,375,835,768	1,328,225,194
ヘ	車両運搬具	35,576,442	
	同 減価償却累計額	△33,797,620	1,778,822
ト	リース資産	51,855,301	
	同 減価償却累計額	△39,242,245	12,613,056
ト	建設仮勘定		420,000
	有形固定資産合計		5,810,408,246
(2) 投資その他の資産			
イ	投資有価証券		4,400,000,000
ロ	長期定期預金		300,000,000
ハ	長期貸付金		17,466,000
	投資その他の資産合計		4,717,466,000
	固定資産合計		10,527,874,246
2 流動資産			
(1)	現金預金		2,424,344,571
(2)	未収金	1,668,335,008	
	未収金貸倒引当金	△10,204,476	1,658,130,532
(3)	貯蔵品		42,040,680
(4)	前払金		4,790,000
(5)	前払消費税及び前払地方消費税		4,708,700
	流動資産合計		4,134,014,483
	資産合計		14,661,888,729

負債の部			
3	固定負債		
(1)	企業債		1,599,075,886
(2)	長期リース債務		6,325,976
(3)	引当金		
	イ 退職給付引当金	1,671,243,101	
	ロ 修繕引当金	340,000,000	2,011,243,101
	固定負債合計		3,616,644,963
4	流動負債		
(1)	企業債		310,219,423
(2)	短期リース債務		3,828,105
(3)	未払金		402,727,317
(4)	預り金		16,339,173
	流動負債合計		733,114,018
5	繰延収益		
	長期前受金		4,170,889,499
	長期前受金収益化累計額		△2,723,629,551
	繰延収益合計		1,447,259,948
	負債合計		5,797,018,929
資本の部			
6	資本金		4,784,175,631
7	剰余金		
(1)	資本剰余金		
	イ 建設改良補助金	115,504,270	
	ロ 他会計補助金	13,980,000	
	ハ 焼却炉負担金	852,530	
	資本剰余金合計		130,336,800
(2)	利益剰余金		
	イ 減債積立金	48,355,000	
	ロ 当年度未処分利益剰余金	3,902,002,369	
	利益剰余金合計		3,950,357,369
	剰余金合計		4,080,694,169
	資本合計		8,864,869,800
	負債資本合計		14,661,888,729

3. 令和3年度決算概況

当期における経営成績及び財政状況は、次のとおりです。

令和3年度三次市病院事業損益計算書 (令和3年4月1日～令和4年3月31日)

(単位：円)

1	医業収益			
	(1) 入院収益	4,462,108,381		
	(2) 外来収益	2,890,402,853		
	(3) その他医業収益	363,613,024	7,716,124,258	
2	医業費用			
	(1) 給与費	4,374,038,656		
	(2) 材料費	2,345,161,122		
	(3) 経費	1,362,875,114		
	(4) 減価償却費	517,419,263		
	(5) 資産減耗費	19,751,802		
	(6) 研究研修費	34,806,734	8,654,052,691	
	医業利益			△937,928,433
3	医業外収益			
	(1) 受取利息配当金	24,284,114		
	(2) 補助金	1,926,462,968		
	(3) 負担金交付金	79,780,000		
	(4) 長期前受金戻入	177,263,856		
	(5) その他医業外収益	29,606,998		
	(6) 雑収益	3,185,835	2,240,583,771	
4	医業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	51,870,389		
	(2) 雑損失	8,067,947		
	(3) 雑支出	437,414,569	497,352,905	1,743,230,866
	経常利益			805,302,433
5	特別利益			
	(1) 固定資産売却益	8,365		
	(2) 過年度損益修正益	9,953,577	9,961,942	
6	特別損失			
	(1) 過年度損益修正損	13,359,400	13,359,400	△3,397,458
	当期純利益			801,904,975
	前年度繰越利益剰余金			2,498,593,652
	当期末処分利益剰余金			3,300,498,627

令和3年度三次市病院事業貸借対照表
(令和4年3月31日)

(単位：円)

資産の部			
1 固定資産			
(1)	有形固定資産		
	イ 土地	1,007,515,965	
	ロ 建物	7,008,052,574	
	同 減価償却累計額	<u>△4,211,478,000</u>	2,796,574,574
	ハ 建物付属設備	4,757,495,019	
	同 減価償却累計額	<u>△4,029,317,505</u>	728,177,514
	ニ 構築物	459,136,137	
	同 減価償却累計額	<u>△405,458,214</u>	53,677,923
	ホ 器械備品	4,593,130,262	
	同 減価償却累計額	<u>△3,240,064,774</u>	1,353,065,488
	ヘ 車両運搬具	35,576,442	
	同 減価償却累計額	<u>△33,797,620</u>	1,778,822
	ト リース資産	51,855,301	
	同 減価償却累計額	<u>△37,357,417</u>	14,497,884
	ト 建設仮勘定		<u>420,000</u>
	有形固定資産合計		5,955,708,170
(2)	投資その他の資産		
	イ 投資有価証券	3,800,000,000	
	ロ 長期定期預金	300,000,000	
	ハ 長期貸付金	<u>16,700,000</u>	
	投資その他の資産合計		<u>4,116,700,000</u>
	固定資産合計		10,072,408,170
2 流動資産			
(1)	現金預金		3,325,740,487
(2)	未収金	1,781,961,594	
	未収金貸倒引当金	<u>△10,204,476</u>	1,771,757,118
(3)	貯蔵品		42,586,576
(4)	前払金		<u>663,300</u>
	流動資産合計		5,140,747,481
	資産合計		<u>15,213,155,651</u>

負債の部			
3 固定負債			
(1)	企業債		1,599,075,886
(2)	長期リース債務		6,325,976
(3)	引当金		
	イ 退職給付引当金	1,679,252,350	
	ロ 修繕引当金	340,000,000	2,019,252,350
	固定負債合計		3,624,654,212
4 流動負債			
(1)	企業債		616,377,712
(2)	短期リース債務		3,828,105
(3)	未払金		685,220,907
(4)	預り金		193,489,067
(5)	引当金		288,704,000
	流動負債合計		1,787,619,791
5 繰延収益			
	長期前受金		4,170,889,499
	長期前受金収益化累計額		△2,633,373,909
	繰延収益合計		1,537,515,590
	負債合計		6,949,789,593
資本の部			
6 資本金			
			4,784,175,631
7 剰余金			
(1)	資本剰余金		
	イ 建設改良補助金	115,504,270	
	ロ 他会計補助金	13,980,000	
	ハ 焼却炉負担金	852,530	
	資本剰余金合計		130,336,800
(2)	利益剰余金		
	イ 減債積立金	48,355,000	
	ロ 当年度未処分利益剰余金	3,300,498,627	
	利益剰余金合計		3,348,853,627
	剰余金合計		3,479,190,427
	資本合計		8,263,366,058
	負債資本合計		15,213,155,651